
  

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SAN FELICE SUL PANARO 
Via Martiri Della Libertà, 151  -  (41038) San Felice Sul Panaro (Mo) 

Tel 0535/84176 – 84141 -  Fax 0535/85243 

 

 

 

 San Felice sul Panaro, 13/2/2018 

 

           Alle R.S.U. di Istituto 

           Ai Revisori Dei Conti 

           LORO  SEDI 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 Visto il  decreto legislativo 165/2001 come modificato dal D.Lgs 150/2009; 

 VISTO il CCNL del 29/11/2007; 

 VISTE le sequenze contrattuali dell’08 aprile 2008 e del 25.07.2008; 

 VISTO il CCNL 23 gennaio 2009 biennio economico 2008/2009;  

 Visti gli accordi nazionali del 20.10.2008 e del 12.03.2009; 

 Vista   l’intesa  tra l’amm.ne e le OO.SS del 26/11/2013 ripartizione delle risorse di cui agli artt. 

33,62,85,87 del CCNL 2006/2009 per l’a.s. 2013/2014; 

 Visto il CCNL del 13.03.2013 relativo al reperimento delle risorse da destinare per le finalità di cui 

all’art. 8, comma 14 del D.L. n. 78/2010 e dell’art. 4 comma 83 della legge n. 183/2011; 

 Viste le liquidazioni dei compensi FIS al personale della Scuola per le attività rese nel precedente 

anno scolastico e la determinazione delle somme non utilizzate e destinate alla contrattazione di 

istituto per l’a.s. 2016/2017;  

 VISTO il piano annuale delle attività predisposto dal dirigente scolastico;  

 Visto il piano delle attività predisposto dalla  Direttrice dei Serv. Gen.li ed Amm.vi in ossequio al 

comma 3 dell’art. 53 del CCNL del 29 /11/2007; 

 Visto il piano delle attività aggiuntive personale ATA per l’a.s. 2017/2018 predisposto dal Direttore 

dei Servizi Generali ed Amministrativi in ossequio al comma 3 dell’art. 53 del CCNL  29 /11/2007;       

 Vista l’intesa MIUR e OO.SS. del  24 giugno 2016 ; 

 Verificate le economie al 31.08.2017 ; 

 Vista  la nota MIUR prot. 19107 del 28/09/2017; 

 Vista la nota MIUR prot. 24552 del 22/12/2017  Art. 9 CCNL misure incentivanti per aree a rischio ;  

 

 

 

 

 

 

DETERMINA 
 

1) Per l’anno scolastico 2017/2018 la costituzione  e la ripartizione del MOF per la contrattazione 

integrativa di istituto come di seguito indicato:  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

voce Sett/dic  

lordo 

stato 

Sett/dic  

lordo 

dipendente 

Gennaio/ 

agosto 

lordo 

stato 

Gennaio/ 

Agosto  

lordo 

dipendente 

Totale 

lordo 

stato 

Totale 

lordo 

dipendente 

Punti di 

erogazione del 
servizio 6 

Parametro 

lordo stato  

5.197,46 3.916,70 10.394,92 7.833,40 15.592,38 11.750,10 

Posti totali    

149 X 338,71 

Parametro 

lordo stato  

16.822,60 12.677,16 33.645,19 25.354,33 50.467,79 38.031,49 

Totale FIS 22.020,06 16.593,86 44.040,11 33.187,73 66.060,17 49.781,59 

       

Funzioni 

strumentali 

      

Quota base 567,38 427,56 1.134,75 855,13 1.702,13 1.282,69 

Quota 

complessità  

259,22 195,34 518,43 390,68 777,65 586,02 

Quota posti   

 

123  X 45,15 

lordo stato 

1.851,15 1.394,99 3.702,30 2.789,98 5.553,45 4.184,97 

Totale F.S. 2.677,75 2.017,89 5.355,48 4.035,79 8.033,23 6.053,68 

       

Incarichi 

specifici  

25 X 161,77 

 parametro 

lordo stato 

1.348,08 1.015,89 2.696,17 2.031,77 4.044,25 3.047,66 

       
TOT.  1.348,08 1.015,89 2.696,17 2.031,77 4.044,25 3.047,66 

Ore eccedenti         
Infanzia e 

primaria  

87 X 26,86 

parametro 

lordo stato 

778,94 586,99 1.557,88 1.173,99 2.336,82 1.760,98 

Secondaria 

primo grado 

36 X 

49,52parametro 

lordo  stato 

 

594,24 447,81 1.188,48 895,61 1.782,72 1.343,42 

TOT:  1.373,18 1.034,80 2.746,36 2.069,60 4.119,54 3.104,40 

TOTALE MOF  27.419,07 20.662,44 54.838,12 41.324,89 82.257,19 61.987,33 
 

 

Pratica 

     

 

 

 



sportiva  

18 classi x 

112,39 

 

 

2.023,02 

 

 

1.524,51 

 

 

ECONOMIE  

 

TIPOLOGIA 

FONDI  

ECONOMIA 

Lordo stato 

ECONOMIA   

Lordo dipendente 

DESTINAZIONE  NOTE 

FIS – IND. DIREZ. 

SOSTITUTO dsga 

4.728,15 ( 4.099,55 

EC. 

CONTRATTATA  

 Di cui  – 4.081,65 

Fis  

Di cui – 17,90 Ind. 

Direz. Sosituto  ) 

628,60 

MAGGIORE 

ASSEGNAZIONE  

FIS  

3.563,04( 3.089,34 

EC. 

CONTRATTATA  

Di cui – 3.075,85  

Fis 

Di cui – 13,49 Ind. 

Direz. Sostituto 

473,70 

MAGGIORE 

ASSEGNAZIONE 

) 

FIS   

ORE ECCEDENTI 1.158,89 873,32 ORE ECCEDENTI  

INCARICHI 

SPECIFICI 

257,82 ( 2,07 EC. 

CONTRATTATA  

255,75 

MAGGIORE 

ASSEGNAZIONE 

) 

194,29 ( 1,56 EC. 

CONTRATTATA  

192,73 

MAGGIORE 

ASSEGNAZIONE 

) 

INCARICHI 

SPECIFICI 

 

     

     

TOTALE 6.144,86 4.630,65   

 

TOTALE ENTRATE +ECONOMIE 
 

 

 
     LORDO DIPENDENTE   LORDO STATO 

FIS     53.344,63    70.788,32   

  

FUNZIONI STRUMENTALI  6.053,68             8.033,23   

  

INCARICHI  SPECIFICI  3.241,95    4.302,07   

   

ORE ECCEDENTI   3.977,72    5.278,43   

              

GRUPPO   SPORTIVO   1.524,51        2.023,02 

TOTALE RISORSE  68.142,49    80.425,07 

 

 
                   

ART. 9   2017/2018   5.485,30    7.279,00 

 



FONDI PON FESR  Avviso pubblico rivolto alle Istituzioni scolastiche statali per la realizzazione di 

ambienti digitali prot. AOODGEFID/12810 del  15/10/2015 -Asse II Infrastrutture per l’istruzione – 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale ( FESR )– Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società 

della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – 

Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per 

l’apprendimento delle competenze chiave; Sottoazione  10.8.1.A3 – Codice identificativo progetto 

10.8.1.A3-FESRPON-EM-2017-105 – Titolo modulo : Innovazione e potenziamento degli ambienti di 

apprendimento - Nota M.I.U.R. prot.AOODGEFID/31746  del 25.07.2017 che annovera il progetto 

presentato dall’I.C.  di San Felice sul Panaro  tra i progetti ammissibili e  autorizza il progetto stesso . 

 

€ 520,00 LORDO STATO  € 391,86 LORDO DIPENDENTE  PROGETTISTA 

€260,00 LORDO STATO€ 195,93 LORDO DIPENDENTE  COLLAUDATORE  

 
 

   
           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

              MARIA PAOLA MAINI     

 
 


